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Język, którego używamy, tworzy rzeczywi-
stość, w której żyjemy. Jej jakość wpływa na nasze 
samopoczucie. A ono zależy w dużej mierze od 
tego, za pomocą jakich słów komunikujemy się ze 
sobą. Chcąc podnieść atrakcyjność kontaktów wer-
balnych w przestrzeni publicznej, określamy różne 
miejsca, sytuacje, obiekty słowami brzmiącymi ku-
sząco. Nie zawsze są to słowa właściwe, adekwatne 
do danego kontekstu. Z czasem niefortunnie uży-
wany i… nadużywany wyraz staje się „polepsza-
czem” rzeczywistości.

Słowo ambasador to określenie najwyższej 
rangi przedstawiciela dyplomatycznego jakiegoś 
kraju w innym państwie. Dziś przedstawiciel lub 
rzecznik jakiejś firmy zyskał miano jej ambasadora 
(sic!). Zamiast odwiedzać zakłady fryzjerskie, wo-
limy… studio fryzur. Czujemy komfort wchodząc do 

studia lub salonu sukni ślubnych, strzyżenia psów, 
redukcji celulitu, paznokcia (!).

Kiedyś wyraz studio przypisany był kulturze 
duchowej (studio nagrań, transmisji programów, 
telewizji, radia). A słowo galeria oznaczało miejsce 
ekspozycji dzieł sztuki. Później - kryty pasaż, ciąg 
obiektów handlowych i usługowych mieszczących 
się pod jednym dachem. Teraz mianem tym okre-
śla się (jakże na wyrost!) każdy, nawet pojedynczy 
sklep oferujący różnorodny towar: Galeria kuchen-
na, Galeria wypieków, Galeria herbat, alkoholi… 
Podobne nadużycie językowe pojawia się w sfor-
mułowaniach zawierających słowo festiwal: festi-
wal ziemniaka, festiwal wyrobów jakichś tam…

Nadużywane i rażąco niepoprawnie używane 
słowo dedykować (poświęcać komuś) zatraca swo-
je pierwotne znaczenie. Dedykować można komuś 

(kochanemu, bliskiemu, znanemu, zasłużonemu) 
utwór literacki, muzyczny w dowód miłości, sza-
cunku, pamięci, wdzięczności. Dlaczego więc dedy-
kuje się przepisy lub autostrady?

Atrakcyjne wydają się słowa magia i magiczny. 
Zwłaszcza w okresie świąt w galeriach, umysłach 
ambasadorów różnych marek, wszelkiego typu 
studiach rodzą się magiczne pomysły na magiczną 
reklamę: Poczuj magię świąt! Daj się porwać magii 
świątecznych prezentów! Kiedyś magia to wtajem-
niczenia dla nielicznych (obrzędy, zaklęcia, wierze-
nia). Można jeszcze zrozumieć magię romantycz-
nych spotkań, ale niekoniecznie utożsamiać magię 
z wyjątkową i niecodzienną atmosferą świąt, kiedy 
oczekujemy po prostu oderwania się od codzien-
ności, potrzebujemy wiary i nadziei…

 Pod rozwagę zainteresowanym. BeFa
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Kalendarium
Luty
Nazwa miesiąca pochodzi 

od  staropolskiego przymiot-
nika luty, który oznaczał srogi, 
okrutny, dziki, ostry, piekący. 
Dawniej używane były rów-
nież nazwy sieczeń (zapew-
ne od zimna, które „siecze”), 
strąpacz (od strzępienia dróg),  
a także mięsopustnik (określe-
nie karnawałowicza, hulaki).

Luty według kalendarza 
gregoriańskiego ma 28, a w la-
tach przestępnych 29 dni. Rok 
przestępny to rok, który ma 366 
dni zamiast 365, ma on na celu 
umożliwiać dopasowanie roku 
kalendarzowego z rokiem wy-

liczonym na podstawie obiegu 
Ziemi dookoła Słońca. Tegorocz-
ny luty ma 28 dni.

Przyroda
W drugiej połowie miesiąca 

budzi się ze snu borsuk, zaczy-
na się ruja wydr i wiewiórek.  
W sprzyjających warunkach at-
mosferycznych pojawiają się 
klucze dzikich gęsi. Przylatują 
skowronki. W lesie pojawiają się 
pierwsze zwiastuny wiosny, białe 
kwiaty śnieżyczki przebiśniegu.

Walentynki 
Święto zakochanych, któ-

re obchodzone jest 14 lutego. 

Walentynki w południowej i za-
chodniej Europie obchodzone 
są od średniowiecza. W Polsce 
święto popularność uzyskało 
jednak dopiero w latach 90. XX 
wieku. Nazwa pochodzi od św. 
Walentego, biskupa i męczenni-
ka chrześcijańskiego.

Lutowe przysłowia
-  Luty stały, latem upały.
- W lutym wiele wody, całe lato 
bez pogody.
- Kiedy luty pofolguje, marzec 
zimę zreperuje.
- Luty bywa w lód okuty.
- W lutym wody wiele, w lecie 
głodne nawet cielę.

Na końcu języka… czyli minimum poprawności. Bez przesady…
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nie zwraca niezamówionych materiałów.

3 - tyle stacji kolejowych pojawi się 
w gminie. Według planów kolei to 
Kołbaskowo, Przecław i Warzymice 

1946 -w tym roku jedenastu 
żołnierzy wileńskiego AK przybyło  
do Warzymic, gdzie osiedlili się na stałe 

1315 - w tym roku książę 
szczeciński Otto I nadał wieś Kurów 
Johannowi von Wussow 

2

W styczniu znowu pojawiło się trochę śniegu. Na zdjęciu kolarze przed wjazdem do nadodrzańskiej wsi Moczyły
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Gmina Kołbaskowo chce wypro-
wadzić ruch aut z miejscowości Osto-
ja i poprowadzić do ulicy Zbójnickiej  
w Szczecinie. Przetarg na zadanie „Bu-
dowa drogi gminnej łączącej drogę po-
wiatową Nr 3926 w Ostoi z ulicą Zbój-
nicką w Szczecinie” został ogłoszony 
jeszcze przed świętami, 21 grudnia 
2021 roku. Otwarcie ofert ma nastą-
pić na początku 2022 roku. Umowę 
na wykonanie projektu technicznego 
podpisano 5 marca 2020 roku. Doku-
mentację wykonało szczecińskie Biuro 
Projektów INBUD spółka cywilna.

- To będzie droga o długości około 
2 km. Zaprojektowana jest zgodnie ze 
wszelkimi standardami, wzdłuż niej 
będzie biegła ścieżka rowerowa - po-
wiedziała Małgorzata Schwarz. - Jest 
istotną drogą, dlatego że ominie miej-
scowość Ostoja, będzie jej obwodni-
cą. Poza tym upłynni ruch aut w tym 
miejscu. Mieszkańcy naszej gminy będą 
mieli kolejną możliwość dotarcia do 

Szczecina pomijając zakorkowaną dro-
gę krajową nr 13.

W sumie 2 km
Dziś przez Ostoję jedzie się wąską  

i krętą drogą. Po przebudowie miejsco-
wość z uroczym pałacykiem zyska obej-
ście. Nowa droga gminna rozpocznie 
się przed przystankiem autobusowym, 
patrząc w stronę Przylepu. Obiegnie 
od południa Ostoję, częściowo po szla-
ku obecnej drogi gminnej, i wpadnie  
w korytarz wąskiej dziś drogi w stronę 
Szczecina. 

Zakres robót obejmuje budowę 
drogi o długości 1.295,61 m, szeroko-
ści 6 m o nawierzchni z asfaltobetonu 
z odwodnieniem do rowów i zjazdami 
indywidualnymi, budowę dróg osiedlo-
wych o długości całkowitej 597,15 m, 
szerokości 5 i 4,5 m o nawierzchni z as-
faltobetonu i kostki betonowej wraz ze 
zjazdami indywidualnymi. To w sumie 
daje około dwóch kilometrów dróg. 
Poza tym powstanie nowe skrzyżo-
wanie z drogą powiatową, a także sieć 
wodociągowa, kanał technologiczny, 

kanalizacja deszczowa i przebudowana 
zostanie sieć oświetleniowa.

Co na to Szczecin
Wybór najkorzystniejszej oferty zo-

stanie dokonany według następujących 
kryteriów oceny ofert: cena – 60%, ter-
min realizacji zamówienia – 20 % oraz 
termin gwarancji i rękojmi – 20%. Ter-
min wykonania zamówienia nie może 
być dłuższy niż 12 miesięcy kalenda-
rzowych liczonych od dnia podpisania 
umowy. Wymagany przez zamawiają-
cego minimalny okres gwarancji i rę-
kojmi wynosi 36 miesięcy.

Czy Miasto Szczecin również planu-
je po swojej stronie generalny remont 
dziś mocno zniszczonej, brukowanej 
ulicy Zbójnickiej? 

- Wiem, że pomysł przebudowy 
Zbójnickiej w Szczecinie na pewno się 
narodził – powiedziała Małgorzata 
Schwarz. 

Powstanie kolejna droga
Gmina planuje także zbudować dro-

gę z Będargowa do Rajkowa. 
- Aktualnie projektujemy drogę 

gminną Będargowo – Rajkowo. Ta dro-
ga oraz droga gminna Ostoja – Szcze-
cin w przyszłości umożliwią naszym 
mieszkańcom, jak i mieszkańcom 
Szczecina, wjazd na nową zachodnią 
obwodnicę Szczecina – dodała Małgo-
rzata Schwarz.

Nowa droga Będargowo – Rajkowo 
rozpocznie się na węźle planowanej za-
chodniej obwodnicy Szczecina. Będzie 
miała około 2,25 km długości.

Przetarg na budowę drogi  
gminnej Ostoja – Szczecin  
ogłosiła Gmina Kołbaskowo.  
- Zależy nam, aby ta inwestycja 
wystartowała na początku  
2022 roku i zamierzamy ją  
zakończyć w 2022 – powiedziała 
Małgorzata Schwarz,  
wójt Gminy Kołbaskowo

Ostoja
Szczecin

Będzie lepsza 
droga do Szczecina
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We wtorek, 11 stycznia 2022 roku 
poznaliśmy oferty na zadanie „Budowa 
drogi gminnej łączącą drogę powiato-
wą Ustowo – Kurów z projektowanym 
węzłem Przecław DK13”. 

Złożyli je Eurovia Polska S.A. (8.796 
mln zł), Zakład Usługowo-Handlowy 
Zofia Kurzymska z Krzemienia, koło Do-
brzan (8.863 mln zł), Ben-Bruk Sp. z o.o. 
z Grzędzic, koło Stargardu (14.628 mln 
zł), Strabag Sp. z o.o. (8.490 mln zł) oraz 
Musing Bud Sp. z o.o. Sp. J. ze Szczecina 
(10.469 mln zł). Kwota, jaką zamawia-
jący zamierza przeznaczyć na sfinanso-
wanie zadania wynosi 8.666 mln zł. Ko-

misja przetargowa będzie analizowała 
oferty. Prace powinny ruszyć wiosną.

Bardzo istotna
- W przetargu wystartowały firmy, 

które świetnie znamy, bowiem reali-
zowały w naszej gminie wiele budów 
- mówi Małgorzata Schwarz, wójt Gmi-
ny Kołbaskowo. – Ta droga, wraz z bu-
dowaną już inną drogą gminną od ist-
niejącej dk13 do węzła „Przecław” na 
budowanej obwodnicy (więcej na str. 
8 - red.), będą bardzo istotne z punktu 
widzenia mieszkańców naszej gminy  
i aglomeracji szczecińskiej. Odciążą 

ruch z istniejącej „trzynastki” i pozwolą 
na włączenie się do budowanej obwod-
nicy Przecławia i Warzymic, która po-
prowadzi dalej do autostrady A6, drogi 
ekspresowej S3 czy do Szczecina – do-
daje pani wójt.

Co powstanie
Zakres robót obejmuje budowę 

drogi głównej o długości całkowitej 
1,412 km i szerokości 6 m o nawierzch-
ni z asfaltobetonu z odwodnieniem do 
rowów i zjazdami indywidualnymi, 
budowę sieci wodociągowej, budowę 
kanału technologicznego, budowę ka-
nalizacji deszczowej wraz z przebu-
dową rowu i przepustu, budowę ruro-
ciągu tłocznego kanalizacji sanitarnej, 
modernizację przepompowni ścieków  
P 38 oraz przebudowę sieci elektro-
energetycznych.

Pięć przedsiębiorstw chce wybudować nową drogę gminną  
z Ustowa do węzła "Przecław", na budowanej obwodnicy  
Przecławia i Warzymic. Najtańszą ofertę złożył Strabag

Z Ustowa do obwodnicy

- Od 1 stycznia część linii będzie 
miała inne numery – mówiła Han-
na Pieczyńska, rzeczniczka ZDiTM. 
- Wszystko dlatego, aby nie zabrakło 
numeracji dla Szczecina. Zakres nu-
meracji dla Gminy Kołbaskowo to 240-

260, a przykładowo dla Gminy Dobra 
220-239. Co się zmieniło?

Linia 81 (plac Kościuszki – Prze-
cław/Kołbaskowo) przemianowana 
została na 241. Rozkład jazdy nie uległ 
zmianie. Linia 83 (plac Kościuszki - 
Smolęcin) przemianowana została na 
243. Rozkład jazdy nie uległ zmianie. 
Linia 88 podzielona została na dwie li-

nie, jako linia 88 realizuje kursy na tra-
sie Maczka – Okulickiego oraz jako linia 
244 na trasie Maczka – Stobno Stacja – 
Warnik.  Jednocześnie w rozkładzie jaz-
dy nastąpiła korekta czasów przejazdu 
i godzin odjazdów.

Linia 70 została podzielona na dwie 
linie, 242 kursującą na trasie Pargo-
wo – Kamieniec – Moczyły/Rosówek 
– Kołbaskowo – Siadło Górne – Siadło 
Dolne – Kurów – Ustowo – Elektrownia 
Pomorzany – Dąbrowskiego – Plac Ko-
ściuszki oraz linię 70, kursującą na jed-
nokierunkowej trasie Dworzec Główny 
(Owocowa) – Narutowicza – plac Ko-
ściuszki – Urząd Miasta – Wały Chro-
brego – Dworzec Główny (Owocowa). 
Szczegóły na stronie ZDiTM. 

1 stycznia wprowadzono zmiany 
w funkcjonowaniu linii  
autobusowych w naszej gminie. 
Jaki jest powód zmian? ZDiTM  
uporządkowuje numerację linii 
autobusowych. Na pierwszy  
ogień poszła Gmina Kołbaskowo

Już nie ma 70, 81, 83, 88, a jest 241, 242, 243 i 244 
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Prędkość maksymalna dla pocią-
gów pasażerskich ma wynosić 160 
km/h, a dla towarowych – 120 km/h. 
W tym samym czasie jednotorowa dziś 
linia 409 zostanie rozbudowana o dru-
gi tor (początkowo zastosowanie takie-
go rozwiązania nie było przesądzone) 
i zelektryfikowana. Jej przepustowość 
pozwoli na kursowanie 25 par pocią-
gów pasażerskich oraz co najmniej 20 
par pociągów towarowych na dobę. Jak 
czytamy na portalu rynek-kolejowy.pl: 
„poprawa przepustowości ma umoż-
liwić w przyszłości kursowanie Szcze-
cińskiej Kolei Metropolitalnej, a także 
kierowanie na linię pociągów towaro-
wych o długości do 750 m”. 

Trzy w naszej gminie
"Modernizacja linii kolejowej ozna-

cza także budowę nowych przystan-
ków kolejowych. Przystanki mają po-
wstać w Warzymicach i Przecławiu. 
Natomiast Kołbaskowo ma mieć status 
stacji. To znacząca różnica (w zesta-
wieniu z przystankiem), bo – jak wyni-
ka z dokumentów PKP PLK – tu może 
w przyszłości kończyć się zachodnia 

odnoga Szczecińskiej Kolei Metropoli-
talnej" - czytamy na stronie gazeta.pl/
szczecin.

Nowy przystanek ma też powstać 
na Pomorzanach, w rejonie wiaduktu  
w ciągu ul. Powstańców Wielkopolskich.

Na Gumieńcach, gdzie linię kolejo-
wą przecina ulica Cukrowa, powstanie 
wiadukt dla ruchu samochodowego  
i pieszego, bądź tunel pod torami.  
O wiadukcie jest też mowa w przypad-
ku ul. Do Rajkowa.

Zmiany nastąpią także na dworcu 
Szczecin Główny. Ma się pojawić nowy, 
piąty peron (w pobliżu lokomotywow-
ni), przebudowany także ma zostać 
cały wjazd od południa na dworzec.  
W przedsięwzięciu uwzględniona ma 
być Szczecińska Kolej Metropolitalna.

Otwarcie ofert na „Prace na linii ko-
lejowej nr 408 i 409 na odcinku Szcze-
cin Główny - Szczecin Gumieńce - gra-

nica państwa, etap I: linie kolejowe nr 
408 i 409” odbędzie się w lutym 2022 
roku. Prace budowlane mają zakończyć 
się w roku 2026. 

A co się dzieje w Niemczech? 
"Trwają pierwsze prace na odcin-

ku z Angermünde do Passow. (...) Na 
odcinku z Passow do granicy z Polską  
- o długości 30 kilometrów - rozpoczę-
cie prac budowlanych jest zaplanowane 
na 2024 rok. Zostanie zbudowany dru-
gi tor, rozebrany po wojnie w ramach 
reparacji na rzecz ZSRR. Niemiecki 
przewoźnik chce również zelektryfiko-
wać linie, a przy okazji zmodernizować 
dworce w Schönow, Casekow, Peter-
shagen i Tantow" - czytamy na stronie 
www.gs24.pl.

Po całej przebudowie podróż ze 
Szczecina do Berlina skróci się do oko-
ło 90 minut. 

Przetarg na projekt przebudowy 
linii Szczecin - Berlin ogłosiło 
PKP PLK. Będzie drugi tor,  
elektryfikacja oraz nowe  
przystanki kolejowe  
Warzymice i Przecław  
oraz stacja Kołbaskowo 

Do realizacji rekomendowane 
zostają dwa projekty inwestycyjne 
oraz dziewięć nieinwestycyjnych.  
Te pierwsze to „Modernizacja dawne-
go cmentarza w Siadle Górnym” (patrz 
zdjęcie) oraz „Utwardzenie placu par-
kingowego przy Cmentarzu Komunal-
nym w Będargowie” o łącznej wartości 
500 tys. zł. Projekty nieinwestycyjne 
to „Piknik Rodzinny Wszyscy Razem" 

w Kamieńcu, „Żyjmy zdrowo na spor-
towo – festyn rodzinny z okazji Dnia 
Dziecka" w Siadle Górnym, „Spotkanie 
z kulturą Pargowo”, „Piknik Rodzinny 
w Ostoi”, „Dzień Dziecka w Przecła-
wiu”, „Festyn z okazji Dnia Dziecka”  
w GOKSiR w Przecławiu, „You Can 
Dance w Będargowie”, „My Słowianie 

– Piknik Rodzinny” w Stobnie oraz „Po-
żegnanie lata w Warniku”.

Budżet obywatelski, zwany także 
partycypacyjnym, jest demokratycznym 
procesem, w ramach którego mieszkań-
cy współdecydują o wydatkach publicz-
nych w gminie w perspektywie kolejne-
go roku budżetowego. W naszej gminie 
zrealizowanych zostało wiele inicjatyw 
mieszkańców. Zrekonstruowana zo-
stała droga w Kołbaskowie. Strażacy  
z Kołbaskowa otrzymali lekki samochód 
ratowniczo-gaśniczy o wartości 400 tys. 
zł. W Siadle Górnym powstaje Ścieżka 
Edukacyjna. Odbyło się mnóstwo im-
prez integracyjnych. W trakcie realizacji 
są zadania, które wymagają dużo więcej 
czasu, jak świetlica w Pargowie (obec-
nie obiekt jest w projektowaniu).

W ostatniej edycji w naszej gminie do 
wydania było milion zł. 

Głosowanie na projekty  
zgłoszone przez mieszkańców  
w ramach Budżetu Obywatelskiego 
na 2022 rok zakończone.  
Przedstawiamy wyniki

Nasi mieszkańcy zdecydowali

Pociągiem do Szczecina?Pociągiem do Szczecina?
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Zima w gminie z dronaZima w gminie z drona
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Szybszy internet

Orange Polska buduje sieć świa-
tłowodową w Gminie Kołbaskowo. 
Korzystają z niego już nasze szkoły.

- Celem inwestycji jest likwidacja 
internetowych „białych plam” na ma-
pie Polski i dostarczenie mieszkańcom 
ultraszybkiego internetu – informuje 
Orange Polska.

Inwestycja powstaje w ramach pro-
jektu „Szczeciński Część A i Szczecin 
Orange Światłowód”. Jest realizowa-
na z dofinansowaniem ze środków UE  
w ramach Programu Operacyjnego Pol-
ska Cyfrowa.

Pierwszym zadaniem było dopro-
wadzenie światłowodu do szkół i pla-
cówek edukacyjnych w Będargowie, 
Kołbaskowie, Przecławiu i Przylepie. 
Placówki te mogą już korzystać za po-
średnictwem firmy NASK z dostępu 
do internetu oraz Ogólnopolskiej Sieci 
Edukacyjnej, co gwarantuje im rozwój 
nowoczesnych form kształcenia oraz 
zdobywanie nowych kompetencji, za-
równo przez uczniów, jak i nauczycieli.

Drugi etap realizacji projektu POPC 
obejmuje budowę sieci światłowodo-
wej do wytypowanych gospodarstw 
domowych. 

- Inwestycje w Gminie Kołbaskowo, 
w ramach projektu POPC2, realizowa-
ne są sukcesywnie w miejscowościach: 
Będargowo, Karwowo, Kołbaskowo, 
Kurów, Ostoja, Przylep, Rajkowo (na 
zdjęciu), Smolęcin, Stobno, Ustowo, 
Warzymice – informuje Orange Polska.

Ważna informacja, inwestycja re-
alizowana jest do granicy działek, na 
których znajdują się budynki jednoro-
dzinne oraz do części wspólnej budyn-
ków wielorodzinnych. W drugim przy-
padku konieczna jest zgoda zarządcy 
lub współwłaścicieli nieruchomości. 
Odmowa ze strony właścicieli budyn-
ków wielorodzinnych na doprowadze-
nie sieci do budynku uniemożliwi jej 
wykonanie.

Uwaga, pytania dotyczące inwe-
stycji prosimy kierować do Orange 
Polska - informuje Urząd Gminy  
Kołbaskowo.

Zima w gminie z dronaZima w gminie z drona
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Powstaje droga do węzła

Trwa budowa nowej drogi gmin-
nej, która połączy drogę krajową 
nr 13 pomiędzy Przecławiem a Wa-
rzymicami, z węzłem "Przecław" 
na budowanej obwodnicy wyżej 
wymienionych miejscowości. Pra-
ce postępują, doskonale z lotu ptaka 
widać już przebieg nowej drogi, która 
docelowo będzie miała 750 m długo-
ści i 7 m szerokości oraz nawierzchnię  
z asfaltobetonu. Wzdłuż niej powstanie 
ścieżka rowerowa. Zbudowana zosta-
nie także kanalizacja deszczowa i kanał 
technologiczny oraz zbudowane i prze-
budowane sieci elektroenergetyczne. 
Zadanie wykonawca, firma RSK Wolin, 
wycenił na kwotę 4,999 mln zł. Prace 
potrwają jeszcze około roku.

Warto rozmawiać

Konferencja "Dialog Międzypo-
koleniowy" miała miejsce w sobo-
tę, 22 stycznia 2022 roku w GOKSiR  
w Przecławiu. Rozmawiano o tym, jak 
lepiej się ze sobą komunikować, mimo 
naszych różnic, w szczególności poko-
leniowych. „Lepsza komunikacja mię-
dzy pokoleniami dałaby nam więcej 
możliwości rozwoju oraz znajdywania 
nowych rozwiązań na dotychczasowe 
problemy” – uważają uczestnicy. Kon-
ferencja "Dialog Międzypokoleniowy" 
organizowana była przez Fundację 
RÓWNiE ze Szczecina we współpracy  
z Gminą Kołbaskowo.

Daj sobie pomóc

W 2022 roku mieszkańcy gminy 
Kołbaskowo mogą nadal korzystać 
ze wsparcia terapeutycznego. Kiedy 
dyżurują specjaliści? Dyżur terapeuty 
ds. interwencji kryzysowej - w każdy 
czwartek w godz. 11-15, po wcześniej-
szym uzgodnieniu telefonicznym: 579 
647 771. Dyżur terapeuty ds. uzależ-
nień - w każdą środę w godz. 8.30-
11.30, po wcześniejszym umówieniu 
telefonicznym: 728 163 963. 

Pomoc finansowana jest ze środków 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych i Przeciwdziała-
nia Narkomanii w Kołbaskowie.

Kazik polubił Przecław

Nowy rok koncertowy rozpoczę-
ty, i to mocnym akcentem. Na scenie 
GOKSiR wystąpił Kazik. Sala była peł-
na. Były też stare hity i nowe kawał-
ki. Relację można znaleźć na GOKSiR 
TV. To nie był pierwszy występ arysty  
w naszej gminie. Kazik obiecał też, że 
nie ostatni...

Dołuje - Stobno do remontu
Przebudowa ok. 2,5 km drogi 

Dołuje - Stobno ma się rozpocząć  
w 2022 roku. Jak usłyszeliśmy w po-
lickim starostwie, przetarg będzie 
ogłoszony w pierwszym kwartale 2022 
roku. Inwestycja jest możliwa dzięki 
dofinansowaniu w wysokości 3 mln zł 
jakie z Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Zachodniopo-
morskiego otrzymało Starostwo Po-
wiatowe w Policach, zarządca drogi. 

- Przetarg na prace budowlane 
ogłosimy w pierwszym kwartale – po-
wiedziała Magdalena Sochanowska, 
naczelnik Wydziału Dróg Publicznych 
Starostwa Powiatowego w Policach.

Przebudowana i poszerzona do sze-
ściu metrów zostanie jezdnia. Powsta-
nie też nowe oznakowanie pionowe  
i poziome, chodniki oraz zabezpiecze-
nia sieci uzbrojenia gruntów. Koszt za-
dania to ok. 6 mln złotych. Termin reali-
zacji – do końca grudnia 2022 r.

Zapytaliśmy czy przygotowywane 
są jeszcze jakieś inwestycje w drogi po-
wiatowe w naszej gminie.

- Przygotowujemy się także do ogło-
szenia przetargu na zaprojektowanie 
przebudowy alei Śliwkowej w Warzy-
micach. Trwają w tym temacie trudne 
rozmowy z koleją, która chce w części 
zmienić przebieg tej drogi. Trwają tak-
że prace dokumentacyjne dotyczące 
remontu drogi powiatowej biegnącej 
przez Ustowo – dodała Magdalena So-
chanowska. 

Przypomnijmy, że środki w wysoko-
ści 150 tys. zł na projekt przebudowy tej 
drogi przekazała Gmina Kołbaskowo.

Co zrobić na pasach
Strażniczka Marta Nowak oraz 

starszy sierżant Bartosz Kawa od-
wiedzili szkołę w Będargowie. Prze-
prowadzili pogadankę dotyczącą bez-
pieczeństwa podczas ferii zimowych, 
prawidłowych zachowań na przejściu 
dla pieszych, na drodze i na ścieżkach 
rowerowych. 

- Zajęcia były bardzo ciekawe, roz-
wijające wiedzę najmłodszych i ćwiczą-
ce u nich prawidłowe wzorce zachowa-
nia na drodze - cieszą się nauczyciele.

Na koniec spotkania każdy z uczniów 
dostał odblaskowe prezenty.

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo
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Wyprawka dla maluszka

Kochani Rodzice, gorąco zachęca-
my do odbioru „Kołbaskowskiej wy-
prawki”. Akcja ruszyła w 2021 roku. 
W jej ramach każdy nowo narodzony 
maluszek, który zostanie zameldowa-
ny w gminie Kołbaskowo, lub którego 
rodzice posiadają Kołbaskowską Kartę 
Mieszkańca, otrzyma powitalny pre-
zent. To personalizowana metryczka 
urodzenia, bawełniane body niemow-
lęce, bawełniany śliniak, bawełniana 
torba wielokrotnego użytku oraz list 
gratulacyjny. 

Aby otrzymać wyprawkę, rodzic lub 
opiekun prawny musi w terminie do 6 
miesięcy od daty urodzenia się dziecka 
złożyć wniosek do Urzędu Gminy Koł-
baskowo. Można zrobić to osobiście, 
mailem na adres dziaczek@kolbasko-
wo.pl, poprzez epuap lub za pośrednic-
twem operatora pocztowego.

Ścieżka edukacyjna
Elementy Ścieżki Edukacyjnej  

w Siadle Górnym - tablice, stoły, 
rzeźby, montowano w styczniu. W lu-
tym inwestycja ma być zakończona. 
Na pomysł wpadli mieszkańcy, którzy 
projekt zgłosili do Budżetu Obywatel-
skiego Gminy Kołbaskowo. Koncepcja 
spodobała się i przeszła do etapu reali-
zacji. Koszt zadania to około 200 tys. zł.

W kilku miejscach we wsi Siadło 
Górne mają stanąć m.in. rzeźby mrówki 
rudnicy, pszczoły, dzików, zestaw sze-
ściu rzeźb owoców leśnych z tablicz-
kami opisowymi, do tego ławki, stoły, 
tablice informacyjne, wiata oraz sporo 

gier terenowych. Ścieżka z pewnością 
będzie atrakcyjnym miejscem nie tylko 
dla wycieczek szkolnych i przedszkol-
nych, a także dla wszystkich mieszkań-
ców i turystów.

Wiadukt na obwodnicy
Tak obecnie wygląda plac budo-

wy obwodnicy Przecławia i Warzy-
mic. Widoczny jest już zarys przy-
szłego węzła drogowego "Przecław".

- Roboty przy budowie obwodnicy 
Przecławia i Warzymic w ciągu drogi 
krajowej nr 13 postępują. Na wiadukcie 
przyszłego węzła „Przecław” zostały 
zamontowane belki. Zbrojone są funda-
menty wiaduktu WD-02. Wykonywane 
są roboty ziemne oraz przebudowy ko-
lizji z sieciami kanalizacyjnymi i gazo-
wymi – informuje Generalna Dyrekcja 
Dróg Krajowych i Autostrad. 

Jak zapewnia wykonawca, Budimex 
SA: - Jesteśmy pewni, że zakończymy 
roboty zgodnie z harmonogramem.

To pierwszy etap prac (ok. 4,2 km), 
od ronda Hakena do przecięcia z drogą 
krajową nr 13 przed skrzyżowaniem 
w Smętowicach. W połowie nowego 
szlaku powstaje węzeł drogowy „Prze-
cław”. Drugi etap obwodnicy (ok. 2,5 
km) obejmuje odcinek od wspomnia-
nego zetknięcia nowej drogi z obec-
ną dk13 do węzła „Szczecin Zachód”.  
W tym przypadku trwa aktualizacja do-
kumentacji projektowej.

Wartość umowy to około 89,5 mln 
złotych. Inwestycja powinna zostać od-
dana do ruchu przed końcem 2023 roku.

Milion na drogę gminną

932 tysiące złotych dofinansowa-
nia z Rządowego Funduszu Rozwo-
ju Dróg, na budowę drogi gminnej 
wzdłuż drogi krajowej nr 13 w Wa-
rzymicach, otrzymała Gmina Kołba-
skowo. Inwestycja jest w trakcie reali-
zacji.

- Dziś, rzutem na taśmę, jeszcze  
w tym roku, podpisałem z panią wójt 
Małgorzatą Schwarz umowę na dofi-
nansowanie przebudowy drogi gminnej 
nr 195042Z - napisał 30 grudnia 2021 
roku Zbigniew Bogucki, wojewoda za-
chodniopomorski. - Inwestycja jest już 
prowadzona i wpisuje się w cały układ 
komunikacyjny aglomeracji Szczecina. 
Ważne jest, żeby siatka połączeń dróg 
lokalnych była jak najgęstsza, by umoż-
liwić mieszkańcom dojazd do domów 
i pracy. Skorzystają również przedsię-
biorcy, którzy zyskają dostęp do tere-
nów inwestycyjnych, co z kolei przełoży 
się na rozwój gospodarczy gminy.

Droga gminna wzdłuż drogi krajo-
wej nr 13 w Warzymicach powstaje od 
kilku miesięcy. To kontynuacja remon-
tu ulicy Cedrowej. Ma ułatwić komu-
nikację ze Szczecinem. Prace realizuje 
Zakład Usługowo-Handlowy Zofia Ku-
rzymska z Dobrzan. Ich wartość do 2,2 
mln zł.

Idealne na wieczory

Dużo, dużo nowości przyjecha-
ło do naszych gminnych bibliotek  
w Kołbaskowie i Przecławiu w stycz-
niu. Nie brakuje także klasyki i lektur. 
Gorąco zachęcamy do skorzystania.

KrótkoKrótko
z Gminy Kołbaskowoz Gminy Kołbaskowo
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- W grudniu swoją pierwszą odsłonę 
wystawa miała w Szczecinie, na placu 
Solidarności, pod którym znajduje się 
Centrum Dialogu Przełomy Muzeum 
Narodowego w Szczecinie. To jedno  
z bardziej charakterystycznych miejsc 
miasta, nieopodal Filharmonii im. Mie-
czysława Karłowicza. Wiosną 2022 
roku wystawę można będzie oglądać  
w Prenzlau z okazji 25-lecia Eurore-
gionu Pomerania. Do tego zaplano-
waliśmy wydać katalog dwujęzyczny,  
w którym znajdą się portrety, jak i tek-
sty, które zostały przygotowane przez 
dziennikarzy polskich i niemieckich 
– mówi Andrzej Łazowski, artysta fo-
tografik. 

Polsko-niemieckie duety
Artysta zaprezentował pięćdziesiąt 

portretów osób z Polski i z Niemiec.  
W parach zostały sfotografowane oso-
by, które łączy transgraniczna współ-
praca. Wśród partnerskich duetów 
można zobaczyć Małgorzatę Schwarz  
i Franka Gotzmanna, dyrektora Urzędu 
Związku Gmin Gartz nad Odrą.

Na tablicy czytamy: „Obie gminy 
mają atrakcyjne położenie: nad Odrą, 
na skraju Szczecina, przy linii kolejo-
wej i autostradzie, które łączy je z Ber-

linem, na styku granic Brandenburgii, 
Pomorza Przedniego, Polski, Niemiec. 
Mieszkańcy żyją tu transgranicznie  
– spotykają się w sklepach, w dwuję-
zycznym przedszkolu w Tantow i gim-
nazjum w Gartz, razem organizują świę-
ta, bronią otwartej granicy, korzystają  
z transgranicznych ścieżek rowerowych. 
Gdy pandemia zatrzymała dzieci w do-
mach, gminy zbudowały sieć interneto-
wą, łączącą przedszkola, szkoły i domy. 
Dzięki temu dzieci mogły kontaktować 
się ze sobą, a najmłodsze – spotykać na 
polsko-niemieckich czytaniach baśni”.

Poznanie sąsiada
Celem wystawy jest uświadomienie 

sobie i innym, że Euroregion Pome-
rania jest pewnym tworem jedności 
i otwartości. Zmierza do pokazania 
mieszkańcom, że w różnych miejscach 
euroregionu znajdują się piękne przy-
kłady zaangażowania proeuropejskie-
go, a takie świadectwa warto prezento-
wać większej grupie odbiorców.

- Wartości, które przyświecają każ-
dej z par – aktywność, kreatywność, 
poznawanie kultury, zrozumienie in-
nego patrzenia na świat, prowadzenia 
dialogu, poznanie sąsiada, często rów-
nież nauka jego języka – to też formy 
zainteresowania czymś, co robi inna 
gmina, instytucja czy organizacja po-
zarządowa. Oprócz tego wskazywanie 
swoich doświadczeń, inspirowanie się  
i pozyskiwanie informacji w celu zwięk-
szenia atrakcyjności tego wspólnego 
regionu to kształtowanie świadomości 
wspólnoty, solidarności i lojalności wo-
bec partnera – uważa Andrzej Łazow-
ski.

Zainteresowane plenerową prezen-
tacją wykazują także inne polskie i nie-
mieckie miasta.

Wystawę dofinansowano z progra-
mu współpracy UE Interreg VA Me-
klemburgia-Pomorze Przednie-Bran-
denburgia - Rzeczpospolita Polska,  
a katalog wsparła Fundacja Współpra-
cy Polsko-Niemieckiej.

„25 spojrzeń przez granicę”  
– fotograficzną wystawę  

Andrzeja Łazowskiego można 
było oglądać w grudniu 

w Szczecinie. Teraz pojedzie 
do Niemiec. Jej bohaterką  

jest m.in. Małgorzata Schwarz, 
wójt Gminy Kołbaskowo

Teraz 
portrety 

pojadą 
do 

Niemiec
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 URZĄD GMINY KOŁBASKOWO
przypomina o corocznym obowiązku 

 złożenia deklaracji za odpady
NOWY DRUK DEKLARACJI o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, 

który obowiązuje od dnia 1 stycznia 2022 roku, dostępny jest na stronie www.kolbaskowo.pl 
(w zakładce: mieszkańcy → załatwianie spraw → gospodarka odpadami),

gdzie zamieszczone są również przykłady wypełnionych deklaracji 
oraz w siedzibie Urzędu Gminy Kołbaskowo.

 
Zabudowa jednorodzinna:

Poz. 31 w deklaracji 
Średnie miesięczne zużycie wody należy podać do dwóch miejsc po przecinku, np. 146 m3/12=12,16666=12,17

                                                                       Suma rocznego zużycia wody za rok 2021(dane z faktury ZWiK)[m3]
                                                            12 miesięcy

Poz. 32 w deklaracji
Stawka opłaty za m3:      

 5 zł z kompostownikiem, 
 6 zł bez kompostownika.

Poz. 33 w deklaracji
Miesięczna kwota opłaty (zł) = Poz. 31 x Poz. 32  (np. 12,17 x 6 zł =73,02 zł)

Poz. 34 w deklaracji
 Jeśli kwota wyliczona w poz. 33 jest niższa niż 149,68 zł, to w poz. 34 wpisujemy wyliczoną kwotę;
 Jeśli kwota wyliczona w poz. 33 jest wyższa od kwoty 149,68 zł, to w poz. 34 wpisujemy kwotę 149,68 zł, 
    Gdy na nieruchomości znajduje się większa liczba gospodarstw domowych (dane z poz. 30), 

wówczas miesięczną kwotę opłaty do zapłaty liczymy w następujący sposób:  
149,68 zł x liczba gospodarstw domowych na nieruchomości (np. 149,68 x 4 =598,72 zł).

.

Zabudowa wielorodzinna:
W analogiczny sposób jak wyżej wypełniamy Poz. 35 - Poz. 38. (Poz. 36 stawka opłaty wyłącznie 6 zł).

W przypadku Wspólnot i Spółdzielni Mieszkaniowych deklarację składa zarządca nieruchomości.

Wypełnioną deklarację należy złożyć:
 w siedzibie Urzędu Gminy Kołbaskowo,
 za pomocą środków komunikacji elektronicznej przez e-PUAP lub
 wysłać listem poleconym na adres: Urząd Gminy Kołbaskowo, Kołbaskowo 106, 72-001 Kołbaskowo.

Prosimy o dołączenie do deklaracji kopii rachunku 
zawierającego zużycie wody za rok 2021

W przypadku pytań i wątpliwości prosimy o kontakt pod nr tel. 91 88 49 049

Średnie miesięczne zużycie wody =




